
João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Maio de 2011Nº 14.645 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

Secretaria de Estado
da Saúde
PORTARIA Nº 358  João  Pessoa, 17 de maio de  2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas, pelo art.44, inciso XIV, do Decreto nº 12.228, de 19 de novembro de 1987,

RESOLVE designar para compor a Comissão do Pregão do Hospital Regional de
Guarabira, os servidores: PAULO SERGIO ALVES, matricula nº 999.700-8, (Pregoeiro),
LUCILEIA DOS SANTOS,  matricula nº  902.900-3, (Equipe de Apoio),e  JOSE DOS
SANTOS,  matricula nº  301.736-2, (Equipe de Apoio). Esta Comissão terá duração de 01 (um)
ano a partir da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

PORTARIA Nº   359   João  Pessoa, 17 de maio de  2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas,

RESOLVE  :
I – Determinar com fulcro no art.44. inciso XIV do Decreto nº 12.228, de

19.11.97, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar para  apurar  fatos referente a o
não comparecimento aos serviços dos médicos com lotação fixada no Hospital de Emergência e
Trauma Senador Humberto Lucena, conforme consta no processo de nº  020511638,  de  02.05.11.

II – Determinar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
aos servidores, HELIO TEODULO GOUVEIA, matricula nº 148.900-3, (Presidente), PAULO
EUDISON LIMA, matricula nº 150.632-3, (Membro), e MARCELA BETHULIA CASADO E
SILVA, matricula nº 169.035-3, (Membro); LUCIA DE FATIMA M.  DE VASCONCELOS, matri-
cula nº 135.240-7,(Suplente); LIDYANE PEREIRA SILVA, matricula nº 169.042-6,(Suplente).
para sob a presidência do primeiro  dar  cumprimento ao item precedente.

III – Delibera que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão
reporta-se diretamente aos  demais órgãos da Administração  Pública em diligencia necessária a
instrução processual.

DE – SE  CIENCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE

PORTARIA Nº  360  João  Pessoa, 17 de maio de  2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas,

RESOLVE  :
I – Determinar com fulcro no art.44. inciso XIV do Decreto nº 12.228, de

19.11.97, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar para  apurar  fatos sobre a colisão
de veiculo tipo ambulância locada pelo Estado da Paraíba á disposição do Complexo de Saúde de
Guarabira de Placa KJK – 9492, com um veiculo  Palio, de marca Fiat, conforme consta no
processo de nº  040311523,  de 04.03.11.

II – Determinar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
aos servidores, HELIO TEODULO GOUVEIA, matricula nº 148.900-3, (Presidente), PAULO
EUDISON LIMA, matricula nº 150.632-3, (Membro), e MARCELA BETHULIA CASADO E
SILVA, matricula nº 169.035-3, (Membro); LUCIA DE FATIMA M.  DE VASCONCELOS, matri-
cula nº 135.240-7,(Suplente); LIDYANE PEREIRA SILVA, matricula nº 169.042-6,(Suplente).
para sob a presidência do primeiro  dar  cumprimento ao item precedente.

III – Delibera que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão
reporta-se diretamente aos  demais órgãos da Administração  Pública em diligencia necessária a
instrução processual.

DE – SE  CIENCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE

PORTARIA Nº   361  João  Pessoa, 17 de maio de  2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas,

RESOLVE  :
I – Determinar com fulcro no art.44. inciso XIV do Decreto nº 12.228, de

19.11.97, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar para  apurar  fatos sobre a
devolução de servidores  cedidos a Prefeitura Municipal de Cubati, conforme consta no processo
de nº 130810537,  de 13.08.10.

 II – Determinar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
aos servidores, HELIO TEODULO GOUVEIA, matricula nº 148.900-3, (Presidente), PAULO

SECRETARIAS DE ESTADO
EUDISON LIMA, matricula nº 150.632-3, (Membro), e MARCELA BETHULIA CASADO E
SILVA, matricula nº 169.035-3, (Membro); LUCIA DE FATIMA M.  DE VASCONCELOS, matri-
cula nº 135.240-7,(Suplente); LIDYANE PEREIRA SILVA, matricula nº 169.042-6,(Suplente).
para sob a presidência do primeiro  dar  cumprimento ao item precedente.

III – Delibera que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão
reporta-se diretamente aos  demais órgãos da Administração  Pública em diligencia necessária a
instrução processual.

DE – SE  CIENCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE

PORTARIA Nº  362  João  Pessoa, 17 de maio de  2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas,

RESOLVE  :
I – Determinar com fulcro no art.44. inciso XIV do Decreto nº 12.228, de

19.11.97, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar para  apurar  fatos sobre a
destruição de vidros dos armários vitrine, pertencentes ao Hospital Distrital Ovídio Duarte -
Serraria, conforme consta no processo de nº 110311567,  de 11.03.11.

II – Determinar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta
aos servidores, HELIO TEODULO GOUVEIA, matricula nº 148.900-3, (Presidente), PAULO
EUDISON LIMA, matricula nº 150.632-3, (Membro), e MARCELA BETHULIA CASADO E
SILVA, matricula nº 169.035-3, (Membro); LUCIA DE FATIMA M.  DE VASCONCELOS, matri-
cula nº 135.240-7,(Suplente); LIDYANE PEREIRA SILVA, matricula nº 169.042-6,(Suplente).
para sob a presidência do primeiro  dar  cumprimento ao item precedente.

III – Delibera que os membros da Comissão terão dedicação exclusiva e poderão
reporta-se diretamente aos  demais órgãos da Administração  Pública em diligencia necessária a
instrução processual.

DE – SE  CIENCIA
PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE - CES

Resolução nº 58/2011 João Pessoa, 06 de abril de 2011.

O Plenário do Conselho Estadual de Saúde reunida em sua 166ª Centésima Sexa-
gésima Sexta reunião ordinária, realizada em 05 de abril de 2011, no uso de suas competências
regimentais e atribuições conferidas pela Lei 8.080 de 19 de novembro de 1990 e pela Lei 8.142
de 28 de dezembro de 1990 e pelo Decreto nº 12.228 de 19 de novembro de 1987, reformulado
pela Lei nº 8.234 de 31 de maio de 2007,

Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ações e Metas – PAM, ano 2011, relativo às ações

de enfrentamento as DST/HIV/ AIDS no Estado da Paraíba e o Plano Estadual Integrado de
Enfrentamento da feminização da Epidemia de AIDS e outras DST.

Art.  1º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Homologo a presente resolução nos termos da Lei nº 8.234 de 31 de maio de 2007.

Resolução nº 59/2011 CES/PB   João Pessoa, 03 de Maio de 2011.

O PLENÁRIO DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE, em sua Nonagésima
Nona reunião extraordinária realizada no dia 18 de abril de 2011, no uso de suas competências
regimentais e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990 e pela Lei nº
8.142 de 28 de dezembro de 1990, considerando:

a) O Decreto Presidencial de 03 de março de 2011, que convoca a 14ª Conferên-
cia Nacional de Saúde;

b) O Decreto Estadual nº 32.104 de 27 de abril de 2011, que convoca a 7ª
Conferência Estadual do Estado da Paraíba,

APROVA:



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Maio de 20112 Diário Oficial

Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br
Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

O Regimento Interno da 7ª Conferência Estadual de Saúde da Paraíba, com vistas
a 14ª Conferência Nacional de Saúde.

Homologo a Resolução nos termos da Lei nº 8.234 de 31 de maio de 2007.

Resolução nº 60/2011    João Pessoa, 06 de abril de 2011.

O Plenário do Conselho Estadual de Saúde reunida em sua 166ª Centésima Sexa-
gésima Sexta reunião ordinária, realizada em 05 de abril de 2011, no uso de suas competências
regimentais e atribuições conferidas pela Lei 8.080 de 19 de novembro de 1990 e pela Lei 8.142
de 28 de dezembro de 1990 e pelo Decreto nº 12.228 de 19 de novembro de 1987, reformulado
pela Lei nº 8.234 de 31 de maio de 2007,

Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Relatório de Gestão da Secretaria De Estado da Saúde 2009,
Art.  1º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Homologo a presente resolução nos termos da Lei nº 8.234 de 31 de maio de 2007.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuária e da Pesca

Município Funcionário cadastrado Mat Órgão de 
trabalho 

Processo 
SEDAP  Credencial 

Imaculada José Rodolfo Dias de Araújo 0597 Prefeitura 1070/2011 312 

Cuité Rogaciano Souto Medeiros 01324 Prefeitura 1071/2011 313 

Riachão do 
Bacamarte Valdo Fernandes Cavalcante 02258 Prefeitura 1076/2011 314 

 

Município Funcionário cadastrado Matrícula Órgão de 
trabalho 

Processo 
SEDAP  Credencial 

Soledade Edenilda Elias Bulcão Guedes 560.860-3 SEDAP 1079/2011 315 

Santa Luzia Petrônio Araújo da Nóbrega 170.600-4 SEDAP 1080/11 316 

 Art. 2º - O servidor credenciado só poderá emitir GTA no município especificado
nesta portaria e sob supervisão do médico veterinário da GEDA.

Art. 3º - O servidor credenciado fica obrigado a atender ás convocações da GEDA
bem com a submeter-se a treinamento.

Art. 4º - O credenciamento poderá ser cancelado pela GEDA quando o credenciado
infringir dispositivo do Decreto nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978 ou norma legal correlata à
matéria, bem como praticar ato que, a critério da GEDA, seja incompatível com o objeto do
credenciamento.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado.

PORTARIA Nº. 123/2011   João Pessoa, 16 de maio de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978, e

Considerando o que preceitua o artigo 8 º, VII, da Lei 7.068 de abril de 2002,
que cria o Sistema Unificado de Defesa Agropecuária – SUDA c/c a IN nº. 18 de 18 de julho de
2006, do MAPA.

Considerando a necessidade de credenciamento de servidores para emissão de
GTA no território da Paraíba, cumprindo, por delegação, atribuições da Gerência Executiva de
Defesa Agropecuária.

RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar os seguintes servidores, conforme abaixo identificados, para

emissão de GTA no Município de sua área de atuação no território paraibano:

PORTARIA Nº. 122/2011                                                          João Pessoa, 16 de maio de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978, e

Considerando o que preceitua o artigo 8 º, VII, da Lei 7.068 de abril de 2002,
que cria o Sistema Unificado de Defesa Agropecuária – SUDA c/c a IN nº. 18 de 18 de julho de
2006, do MAPA.

Considerando a necessidade de credenciamento de servidores para emissão de
GTA no território da Paraíba, cumprindo, por delegação, atribuições da Gerência Executiva de
Defesa Agropecuária.

RESOLVE:
Art. 1º - Credenciar os seguintes servidores, conforme abaixo identificados, para

emissão de GTA no Município de sua área de atuação no território paraibano:

Art. 2º - O servidor credenciado só poderá emitir GTA no município especificado
nesta portaria e sob supervisão do médico veterinário da GEDA.

Art. 3º - O servidor credenciado fica obrigado a atender ás convocações da GEDA
bem com a submeter-se a treinamento.

Art. 4º - O credenciamento poderá ser cancelado pela GEDA quando o credenci-
ado infringir dispositivo do Decreto nº. 7.532/78 de 13 de março de 1978 ou norma legal correlata
à matéria, bem como praticar ato que, a critério da GEDA, seja incompatível com o objeto do
credenciamento.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado.

PORTARIA Nº 124/2011    João Pessoa, 12 de maio de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores  RIENZI AUGUSTO DE ARAÚJO, Matrícula

nº 89.389-7, MIGUEL MARQUES LEITE, Matrícula nº 87.049-8 e FRANCISCO DE ASSIS
CRUZ, Matrícula nº 166.483-2, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
encarregada de acompanhar, fiscalizar e receber os serviços a serem executados nos veículos desta
Secretaria encaminhados para manutenção corretiva e preventiva junto a oficina CRISTO RE-
DENTOR – Eleomar Romão da Silva-ME, conforme Contrato nº 004/2011.

Art. 2º - A presente Portaria entra e vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado.

ESTADUAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA-AGEVISA/PB

Portaria N°. 08/2011 - Corregedoria   João Pessoa, 10 de maio de 2011.

O Corregedor da Agência Estadual de Vigilância Sanitária - AGEVISA-PB no uso
das prerrogativas que lhe são conferidas pela Lei Estadual N°. 7.069, de 12 de abril de 2002, bem
como as estatuídas no Decreto Estadual N°. 23.068, de 5 de junho de 2002,

RESOLVE
I - Promover, a pedido, a substituição da servidora Valdenice Gomes de Araújo,

Matrícula N°. 000107-4, pelo servidor Osvaldo José Guerra Guimarães, Matricula N°. 000102-3,
o qual comporá a COMISSÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N°.
054/2011, insituída pela Portaria N°. 07/2011, publicada em 26 de abril de 2011, no DOE.

II - Suspender o prazo de que trata a Portaria N°. 07/2011, até a efetiva publicação desse ato.
PUBLIQUE-SE.



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Maio de 2011 3Diário Oficial

INSTITUTO DE TERRAS E PLANEJAMENTO AGRICOLA - INTERPA

EXPEDIENTE DO DIA 13 DE MAIO DE 2011

O Diretor Presidente, no uso das atribuições que lhe confere o Ato Governamen-
tal  nº 0107 de 02.01.2011, combinado com o Artigo 13, Inciso I, do Regimento Interno,
aprovado pelo Decreto nº 17.171, de 14.12.1994, e de acordo com o Artigo 177 e 179 da Lei
Complementar nº 58, de 30.12.2003, deferiu os seguintes pedidos de:

LICENÇA EM CARATER ESPECIAL(LICENÇA-PRÊMIO)
 

LOTAÇÃO 
 

MAT.  
 
PROCESSO 

 
NOME DO SERVIDOR 

 
DIAS 

 
PERÍODO 

 
INTERPA/PB  

 
172-4 

 
153/2011 

 
VAMBERTO MARTINS 
 DE  ALBUQUERQUE 

 
090 

 
30.07.1997A 
28.06.2002 

 
INTERPA/PB 

 
039-6 

 
158/2011 

 
MARIA DAS GRAÇAS DA 

NOBREGA LIRA 

 
090 

 
02.01.1978 A 
31.01.1979 E 
27.01.1999 A 
26.12.2002 

 
INTERPA/PB 

 
442-1 

 
161/2011 

 
NILMA MARINHO DA SILVA 

 
090 

 
28.09.1997 A 
26.09.2002 

 

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO-DETRAN/PB

PORTARIA Nº. 234/2011-DS João Pessoa, 10 de março de 2011.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº. 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº. 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº. 24, do Decreto Estadual nº. 7.960, de 07 de março de 1979;

R E S O L V E:
I-Relotar o servidor Romildo Alves de Albuquerque, matrícula nº. 0222-4,

Auxiliar Administrativo, lotado na 15ª. CIRETRAN, localizada no município de Mamanguape,
para desenvolver suas atividades de trabalho no Posto de Trânsito, localizado no município de
Itapororoca - PB.

II-Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para as devidas anotações.

PORTARIA Nº 257/2011-DS                                               João Pessoa, 12 de maio de 2011.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979, em conformidade com o que consta
nos Ofício nº 0432/2011-BPTran e Ofício nº 023/2011-PPTran;

R E S O L V E:
I-Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para exercerem a função de

Agente de Autoridade de Trânsito, com jurisdição sobre o Estado da Paraíba, conforme
preceitua o artigo 280, § 4º, da Lei nº 9.503 de 23.09.97, do Código de Trânsito Brasileiro.

NOME MATRÍCULA
João Batista Filho 513.787-0
Leonardo Lopes Frazão Gomes de Araújo 524.242-8
Dimas Bernardo da Silva 517.001-0
Antonio Marcos Marreiro de Lima 522.786-1
Leybniz Hortêncio Dias da Silva 521.638-9
Alecsandra de Pontes Santiago 524.638-8
Ewerton Pierre Miranda Lemos 523.569-3
Francisco José do Nascimento 517.803-7

II-Encaminhe-se à CIPAI, para conhecimento e adoção das medidas legais em
conformidade com a Lei específica.

PORTARIA Nº 265/2011-DS   João Pessoa, 17 de maio de 2011.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I-Nomear  EDVALDO DINIZ SANTIAGO, para o cargo de Chefe da Seção de

Infrações e Penalidades da 5ª CIRETRAN, localizada no município de Areia-PB, Símbolo  DAS-
5, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II-Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para as devidas anotações.

SUPLAN – SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO
DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA

PORTARIA GS/092/11        Em, 18 de maio de 2011

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUPLAN, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Art. 7º, Inciso VIII, letra b do Decreto nº 13.587 de 27 de março de 1990,

RESOLVE:
NOMEAR, DOMINGUES MARQUES NETO, Engenheiro Civil, para exercer

o Cargo em Comissão de Gerente Regional de Itaporanga, Símbolo CAS-3, com vigência a partir
de sua publicação.

Secretaria de Estado
da Infraestrutura

Secretaria de Estado
da Educação

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/047/2010

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição e de acordo com o que
consta no processo nº 10.715/2010,

RESOLVE:
Nomear RICARDO ALVES DE OLINDA, para exercer o cargo efetivo de

PROFESSOR MESTRE A DE com lotação no(a) Departamento de Estatística do Centro de
Ciências e Tecnologia - CCT, de acordo com o resultado do Concurso Público para Docente
publicado no DOE em 19 de janeiro 2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 03 de fevereiro 2011.

Republicar por incorreção.
Publicado no DOE em 11.02.011

PORTARIA/UEPB/GR/191/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que determina a lei complementar nº. 58/2003 em seus
artigos 20 e 21;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, § 2º da lei estadual nº. 8.442/2007;
CONSIDERANDO o resultado da avaliação do estágio probatório realizado con-

forme determina as resoluções UEPB/CONSUNI/022/2010 e 035/2010,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado final da Avaliação de Desempenho do Estágio

Probatório dos servidores, abaixo relacionados, considerados aptos para exercerem a função para
a qual foram nomeados e empossados, de acordo com o processo nº. 01.946/2011.
Matrícula No me Função
1.01884-1 Ana Carolina Souza da Silva Auxiliar de Biblioteca
1.01973-2 Carlos Alberto Chaves Junior Técnico em Informática
1.01971-6 Dannylo Xavier Wanderley Analista de Sistemas
7.01900-9 Edme Vale Pereira Assistente Administrativo
1.01883-3 Edwin Lindenberg Santos da Silva Auxiliar de Biblioteca
1.01920-1 Ernandez Domingos dos Santos Auxiliar de Biblioteca
6.01917-0 Esio Reinaldo Monteiro Assistente Administrativo
3.01736-2 Ewerton Ferreira de Oliveira Assistente Administrativo
1.01952-0 Gilberto de Sales Gomes Auxiliar de Biblioteca
1.01943-1 Ricardo Batista Pereira Assistente Administrativo
1.01871-0 Robson Almeida Rampcke Assistente Administrativo
1.01960-1 Rodrigo Roberto de Almeida Assistente Administrativo
1.01873-6 Rogério Silva de Vasconcelos Assistente Administrativo
1.01760-8 Pollyana Xavier Nunes de Farias Economista

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 02 de maio de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/203/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Colocar à disposição do Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas –

CCBSA a servidora ANA LÚCIA LEITE, matrícula 1.01766-7, lotada na Biblioteca Central, de
acordo com o processo nº. 00.727/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 28 de março de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/260/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar ELIZETE AMARAL DE MEDEIROS, matrícula nº. 1.01969-4,



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Maio de 20114 Diário Oficial

lotado(a) no(a) Editora Universitária - EDUEPB, do cargo de ASSESSOR ADMINISTRATIVO
- III, símbolo NAA-3, de acordo com o processo nº 01.522/2010.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 15 de abril 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/261/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear ELIZETE AMARAL DE MEDEIROS, para exercer o cargo de ASSES-

SOR ADMINISTRATIVO IV, símbolo NAA-4, com lotação no(a) Editora Universitária –
EDUEPB, de acordo com o processo nº 01.522/2010.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 15 de abril 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/262/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, ELENICE COSTA SANTOS, matrícula nº. 1.01974-1,

lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - PRPGP, do cargo de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO - III, símbolo NAA-3, a partir do dia 30 de abril 2011, de acordo com o
processo nº 02.757/2011.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 26 de abril 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/263/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover os seguintes servidores à classificação indicada:

Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
01.802/2011 1.01850-7 Alanberg Montini Neves da Silva BI-01/T40 BIII-01/T40
00.462/2011 3.01736-2 Ewerton Ferreira de Oliveira BI-01/T40 BIII-01/T40

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 15 de abril de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/264/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover os seguintes professores à classificação indicada:

Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual
02.781/2011 6.24239-1 Marcelo Medeiros da Silva Mestre A DE Doutor A DE
02.811/2011 6.23734-7 Cristina Bongestab Mestre B DE Doutor A DE

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 15 de abril de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/269/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que determina a lei complementar nº. 58/2003 em seus
artigos 20 e 21;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, § 2º da lei estadual nº. 8.442/2007;
CONSIDERANDO o resultado da avaliação do estágio probatório realizado con-

forme determina as resoluções UEPB/CONSUNI/021/2010 e 035/2010,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado final da Avaliação de Desempenho do Estágio

Probatório do servidor, abaixo relacionado, considerado apto para exercer a função para a qual foi
nomeado e empossado, de acordo com o processo nº. 03.158/2011.
Matrícula No me Função
1.01859-1 Hallyson Gustavo Tavares de Souza Técnico em Informática

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB,18 de abril de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/270/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MARIA ROSANGELA DE MENEZES, para exercer o cargo de AS-

SESSOR ADMINISTRATIVO - II, símbolo NAA-2, com lotação no(a) Centro de Ciências
Humanas e Exatas – CCHE, de acordo com o processo nº 02.077/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 26 de abril 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/274/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, ALESSANDRO FREDERICO DA SILVEIRA, matrícula

nº. 1.22394-1, lotado(a) no(a) Departamento de Física do Centro de Ciências e Tecnologia -
CCT, do cargo de COORDENADOR DE CURSO, símbolo NDC-2, do(a) Curso de Licencia-
tura em Ciências da Natureza, de acordo com o processo nº 02.404/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 26 de abril 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/277/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11, § 1º da lei estadual nº. 8.442/2007;
CONSIDERANDO o resultado final do Processo de Avaliação de Desempenho –

PAD, realizado conforme determina as resoluções UEPB/CONSUNI/021/2010 e 035/2010;
RESOLVE:
Promover o servidor abaixo relacionado à classificação indicada, aumentando

uma referência por tempo de serviço, com efeitos retroativos ao mês de admissão.
Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual Mês Admissão
02.642/2011 1.00634-7 Giovana Barbosa Cavalcante BIII-06/T40 BIII-07/T40 Novembro

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 26 de abril de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/278/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11, § 1º da lei estadual nº. 8.442/2007;
CONSIDERANDO o resultado final do Processo de Avaliação de Desempenho –

PAD, realizado conforme determina as resoluções UEPB/CONSUNI/021/2010 e 035/2010;
RESOLVE:
Promover os servidores abaixo relacionados à classificação indicada, aumentan-

do uma referência por tempo de serviço, com efeitos retroativos ao mês de admissão.
Processo Matrícula Nome Situação Anterior Situação Atual Mês Admissão
03.295/2011 3.00731-6 Amarildo Henrique de Lucena BIII-08/T40 BIII-09/T40 Março
03.295/2011 1.00163-9 Angela Maria Pereira de Sales BI-09/T40 BI-10/T40 Março
03.295/2011 1.00404-2 Bernadete Rodrigues Araujo BIII-08/T40 BIII-09/T40 Março
03.295/2011 1.00529-4 Iara Caldeiro Barros CI-07/T40 CI-08/T40 Março
03.295/2011 1.00534-1 Iram Bezerra de Melo BII-07/T40 BII-08/T40 Março
03.295/2011 1.00110-8 João de Deus Fernandes AI-08/T40 AI-09/T40 Março
03.295/2011 1.00313-5 Lúcia de Fátima Fernandes BIII-10/T40 BIII-11/T40 Janeiro
03.295/2011 1.00639-8 Juarez Eugênio da Silva BI-06/T40 BI-07/T40 Abril

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 26 de abril de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/279/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar MARGARETH FELIX DE ARAÚJO, matrícula nº. 1.02321-5,

lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG, do cargo de ASSESSOR ADMI-
NISTRATIVO - II, símbolo NAA-2 a partir do dia 25 de abril 2011, de acordo com o processo
nº. 03.447/2011.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 27 de abril 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/281/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII, do Estatuto da Instituição,

CONSIDERANDO o que determina a lei complementar nº. 58/2003 em seus
artigos 20 e 21;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, § 2º da lei estadual nº. 8.442/2007;
CONSIDERANDO o resultado da avaliação do estágio probatório realizado con-

forme determina as resoluções UEPB/CONSUNI/021/2010 e 035/2010,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado final da Avaliação de Desempenho do Estágio

Probatório do servidor, abaixo relacionado, considerado apto para exercer a função para a qual foi
nomeado e empossado, de acordo com o processo nº. 03.296/2011.
Matrícula No me Função
3.01839-3 Adielson da Costa Silva Assistente Administrativo

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande – PB, 02 de maio de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/282/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição e com fundamento no
que dispõe o art. 90 da Lei Complementar nº 58/03,

RESOLVE:
Colocar à disposição do Governo do Estado da Paraíba o professor HARRISON

ALEXANDRE TARGINO, matrícula 1.21123-4, lotado no Departamento de Direito Público do
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ, para ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário
de Estado da Administração Penitenciária, símbolo CDS-1, com ônus para o órgão de origem.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 04 de maio de 2011.



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Maio de 2011 5Diário Oficial

PORTARIA/UEPB/GR/283/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar o afastamento do professor DANILO DE ALMEIDA VASCONCE-

LOS, matrícula n°. 1.22964-8, lotado no Departamento de Fisioterapia do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde - CCBS, para cursar Doutorado no Instituto de Medicina Integral Professor
Fernando Figueira - IMIP, pelo período de 03 anos, a contar de 01 de março de 2011 a 01 de
fevereiro de 2014, de acordo com o processo nº. 10.793/2010.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 03 de maio de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/284/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar a prorrogação do afastamento do professor JOSÉ PEREIRA DO

NASCIMENTO FILHO matrícula n°. 1.21291-5, lotado no Departamento de Educação Física
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, para cursar Doutorado na Universidad de
Granada - Espanha , pelo período de 01 ano, a contar de 02 de dezembro de 2010 a 02 de
dezembro de 2011, de acordo com o processo nº. 09.649/2010.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 04 de maio de 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/286/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Exonerar ALINE LOBATO COSTA, matrícula nº. 1.22763-7, lotado(a) no(a)

Departamento de Psicologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCBS, do cargo de
COORDENADOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, símbolo
NGS-2, de acordo com o processo nº 03.301/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 09 de maio 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/287/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear CARLOS ENRIQUE RUIZ FERREIRA, matrícula nº. 5.24732-9,

lotado(a) no(a) Centro de Ciências Biológicas e Sociais Aplicadas - CCBSA, para exercer o cargo
de COORDENADOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, símbolo
NGS-2, de acordo com o processo nº 03.304/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 09 de maio 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/288/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear JANAYNA TRIGUEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 1.01865-5,

lotado(a) no(a) Reitoria - RT, para exercer o cargo em comissão de ENCARREGADO DE
DIVISÃO ADMINISTRATIVA, símbolo NAS-4, de acordo com o processo nº 00.616/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de maio 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/289/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Nomear MÁRCIA JORDÃO DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de

ASSESSOR ADMINISTRATIVO - II, símbolo NAA-2, com lotação no(a) Pró-Reitoria de
Ensino de Graduação – PROEG, de acordo com o processo nº 03.448/2011.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 06 de maio 2011.

PORTARIA/UEPB/GR/290/2011

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 46, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Autorizar a mudança de regime de trabalho, de T-40 para T-40-DE, do professor

MAMADOU DIENG, matrícula n° 6.23857-2, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia - CCT,
de acordo com o processo n° 09.528/2009.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande - PB, 12 de abril de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/093/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda Constitucional
n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de 26.12.1985.
Lotação Processo Matrícula Nome
CCBS - DENF 02.754/2011 1.23210-0 Gabriela Maria Cavalcanti Costa

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 11 de abril de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/097/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
PROAD 00.559/2011 1.01840-0 Anderson Louiz Alves Junior Mudança de referência por capacitação

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 14 de abril de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/098/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto
CCSA-DAE 02.252/2011 1.21105-6 Maria Dilma Guedes Abono de Permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 15 de abril de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/104/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição e de acordo com as
Leis n° 5.391/1991, artigos 12 a 21; 8.441/2007, artigos 36 a 39 e a RESOLUÇÃO/UEPB/
CONSUNI/050/2005, ASSINOU os seguintes contratos:

Processo Matricula Nome Cargo Data Inicio Data Fim 
10.163/2010 1.24910-0 ADAMO DA CRUZ BARBOSA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.297/2010 1.24527-9 ADEILSON DA SILVA TAVARES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.135/2010 1.24693-7 ADRIANA ALVES RODRIGUES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.081/2011 1.24378-1 ADRIANA FREIRE PEREIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.277/2010 1.24675-9 ADRIANA SOARES NASCIMENTO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.217/2010 1.24402-7 ADRIANA VALERIA ARRUDA GUIMARAES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.302/2010 1.24690-6 ADRIANO HOMERO VITAL PEREIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.589/2011 1.24891-3 ALAN BARBOSA CAVALCANTI Professor Substituto 28.02.2011 30.06.2011 
10.179/2010 1.24517-1 ALBA CLEIDE CALADO WANDERLEY Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.558/2010 1.24726-0 ALBERTO BRANDÃO TORRES NETO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.336/2010 6.24344-4 ALCIDES OLINTO DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.561/2010 1.24780-5 ALDO CESAR FILGUEIRAS GAUDENCIO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.472/2010 1.24510-4 ALDO GOMES LEANDRO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.851/2010 3.24452-1 ALECSANDRA PEREIRA DA COSTA MOREIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.083/2011 1.24503-1 ALECSONIA PEREIRA ARAUJO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.740/2010 1.24671-4 ALESSANDRO GIORDANO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 

 10.350/2010 6.24697-1 ALEX FERNANDES MENDES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.852/2010 3.24772-0 ALEXANDRE PEIXOTO FARIA NOGUEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.890/2010 3.24579-9 ALINE ARRUDA DA FONSECA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.467/2010 1.24539-2 ALLAN CARLOS ALVES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.442/2011 1.24644-7 ALLISSON DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.358/2010 6.24716-8 AMANDA DA SILVA PRATA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.469/2010 1.24598-8 AMANDA MANOELLA DANTAS NOBREGA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.853/2011 7.24873-5 AMANDA MARIA DE JESUS Professor Substituto 01.03.2011 30.06.2011 
10.360/2010 6.24909-0 AMANDA ROCHA CARNEIRO DA CUNHA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.439/2010 5.24520-6 AMELIA AUGUSTA MACHADO DE BRITO Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.195/2010 1.24796-0 ANA CAROLINA BERNARDES DULGHEROFF Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.605/2010 7.24512-2 ANA CAROLINA COSTA DE OLIVEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.742/2010 1.24451-5 ANA CLAUDIA SOARES PINTO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.035/2011 1.24936-7 ANA CRISTINA DA NOBREGA MARINHO TORRES LEITE Professor Substituto 15.02.2011 30.06.2011 
10.180/2010 1.24524-4 ANA FLAVIA OLIVEIRA SANTOS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.127/2010 1.24699-9 ANA ISABELLA ARRUDA MEIRA RIBEIRO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.745/2010 1.24582-1 ANA ISABELLA MUNIZ LEITE Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.015/2010 1.24698-5 ANA MARIA CARTAXO DE ALENCAR Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.361/2010 6.24345-2 ANA MARIA ZULEMA PINTO CABRAL Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.342/2010 6.24686-5 ANA PAULA BATISTA CRUZ Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.304/2010 1.24394-2 ANA SAVIA FARIAS RAMOS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.893/2010 3.24682-0 ANDRÉ PEDRO DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.093/2011 1.24845-4 ANDREIA DE LIMA ANDRADE Professor Substituto 24.02.2011 30.06.2011 
01.090/2011 1.24903-8 ANGELA CRISTINA ALVES ALBINO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.552/2010 1.24304-7 ANGELA MARIA COELHO DE ANDRADE Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 

 10.895/2010 3.24731-5 ANTONIO FLÁVIO FERREIRA DE OLIVEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.306/2010 1.24616-0 ANTONIO JOSE DE ALMEIDA NETO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.849/2010 3.24506-3 ANTONIO SERGIO RIBEIRO DE SOUZA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.136/2010 1.24575-9 ARAO DE AZEVEDO SOUZA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.294/2010 1.24310-1 ASDRUBAL NOBREGA MONTENEGRO NETO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.005/2011 5.24335-1 AUGUSTO WAGNER MENEZES TEIXEIRA JUNIOR Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.308/2010 1.24633-0 BEATRIZ SORRENTINO MARQUES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.162/2010 1.24315-2 BRASILIANA SULAMITA BATISTA CAVALCANTI Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.337/2010 6.24666-0 BRUNNO DE CASTRO TRAJANO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.062/2011 1.24832-0 BRUNO EMMANUEL BENICIO NOBREGA Professor Substituto 14.02.2011 30.06.2011 
10.454/2010 5.24532-0 BRUNO FERREIRA Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
01.978/2011 1.24591-1 BRUNO FORMIGA GUIMARAES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.744/2010 1.24672-8 CARLA DANIELA DE OLIVEIRA RÉGIS COSTA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.868/2010 3.24684-8 CARLOS ANTONIO MELO E SILVA LIMEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.747/2010 1.24460-4 CARLOS EDUARDO ALBUQUERQUE FERNANDES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.309/2010 1.24571-6 CARLOS EDUARDO DE SOUSA LYRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.874/2010 3.24610-8 CAROLINE RANGEL TRAVASSOS BURITY Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.471/2010 1.24573-2 CATYANNE MARIA DE ARRUDA FERREIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.278/2010 1.24622-4 CHRISTIANE DELUSIA DE OLIVEIRA ROCHA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Maio de 20116 Diário Oficial

01.235/2011 2.24822-8 CLEDSON GOMES CIRINO Professor Substituto 14.02.2011 30.06.2011 
01.583/2011 1.24855-7 CLEÓFAS LIMA ALVES DE FREITAS JÚNIOR Professor Substituto 28.02.2011 30.06.2011 
01.064/2011 1.24828-0 CLEONEIDE MOURA DO NASCIMENTO  Professor Substituto 15.02.2011 30.06.2011 
10.899/2010 3.24677-6 CLEVIA SUYENE CUNHA DE CARVALHO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.310/2010 1.24583-0 CRISTIAN FABRICIO DOS SANTOS SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.295/2010 1.24577-5 CRISTIANE MIRANDA FURTADO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.448/2010 5.24505-2 DANIEL ARAUJO RODRIGUES Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
02.186/2011 5.24881-0 DANIEL CHRISTIANO Professor Substituto 14.03.2011 30.07.2011 
10.311/2010 1.24787-0 DANIEL FIGUEIREDO DE OLIVEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
02.101/2011 1.24886-9 DANIELLE ANDRADE TORQUATO Professor Substituto 24.03.2011 30.06.2011 
10.192/2010 1.24663-9 DANIELLE FRANKLIN DE CARVALHO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.356/2010 6.24484-0 DEBORA JANAINA RIBEIRO E SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.607/2010 7.24481-9 DEMETRIO GABRIEL GAMBOA MARQUES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.748/2010 1.24489-2 DENIZE DE OLIVEIRA ARAUJO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.559/2010 1.24525-2 DEOCLECIO FERREIRA DE BRITO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.998/2011 1.24847-1 DIÓGENES MARQUES FRAZÃO DE SOUZA Professor Substituto 24.02.2011 30.06.2011 
01.331/2011 1.24958-0 DIVANALMI FERREIRA MAIA Professor Substituto 01.03.2011 30.06.2011 
10.476/2010 1.24607-1 DIVANDA CRUZ ROCHA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.441/2010 5.24338-6 DOUGLAS ANTONIO BEZERRA RAMOS Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.450/2010 1.24543-1 DOUGLAS DE MEDEIROS FRANCO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.363/2010 6.24668-7 EDÊNIA DE FARIAS SOUZA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.843/2011 7.24877-0 EDILENE ARAÚJO DOS SANTOS Professor Substituto 01.03.2011 30.06.2011 
10.900/2010 3.24636-1 EDINALVA MARIA DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.854/2010 3.24773-3 EDINILZA BARBOSA DOS SANTOS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.769/2010 1.24641-6 EDNA CORDEIRO DE SOUZA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 

 10.305/2010 1.24326-8 EDSON PEIXOTO DE VASCONCELLOS NETO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.847/2010 3.24296-0 EDVALDO CARLOS DE LIMA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.711/2011 1.24890-0 ELIANE BRITO DE LIMA Professor Substituto 01.03.2011 30.06.2011 
01.715/2011 1.24860-1 ELIANNE MADZA DE ALMEIDA CUNHA PRADO Professor Substituto 02.03.2011 30.06.2011 
02.098/2011 1.24882-4 ELISÂNGELA BRAGA DE AZEVEDO Professor Substituto 24.03.2011 30.06.2011 
10.856/2010 3.24401-6 ELTERN CAMPINA VALE Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.515/2011 1.24889-0 ELVIRA BEZERRA PESSOA Professor Substituto 22.02.2011 30.06.2011 
01.742/2011 7.24867-7 EMANOEL JOHN DOS SANTOS LIMA Professor Substituto 09.03.2011 30.06.2011 
10.442/2010 5.24521-4 ENEIDA MARIA GURGEL DE ARAUJO Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.478/2010 1.24601-1 ENYEDJA KERLLY MARTINS DE ARAUJO CARVALHO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.606/2010 6.24374-6 ERIKA CAMPOS MARINHO DE GOIS PIRES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.485/2010 1.24298-9 ERIVERTON DA SILVA RODRIGUES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
02.010/2011 5.24566-4 ESMERALDA PORFIRIO DE SALES Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.463/2010 5.24285-1 EUTROPIO PEREIRA BEZERRA Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.323/2010 4.24466-4 EVANDIL SIMPLICIO GALDINO Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.892/2010 3.24529-2 EVELINE ALVAREZ DOS SANTOS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.443/2010 1.24488-4 EVERALDO LISBOA DOS SANTOS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.360/2011 7.24630-7 EVERTON VIEIRA DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.609/2010 7.24744-9 FÁBIO ALENCAR DE ANDRADE Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.891/2010 3.24620-5 FABIO PESSOA DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.858/2010 3.24669-0 FABRICIO DE SOUSA MORAIS  Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.581/2011 1.24849-9 FAUSTINO TEATINO CAVALCANTE NETO Professor Substituto 28.02.2011 30.06.2011 
10.610/2010 7.24412-6 FÉLIX MIGUEL DE OLIVEIRA JÚNIOR Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.200/2010 1.24797-3 FERNANDA DE ALENCAR FALCÃO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.750/2010 1.24444-2 FERNANDA ISABELA OLIVEIRA FREITAS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 

 01.099/2011 1.24856-0 FERNANDA MARIA ALMEIDA FLORIANO Professor Substituto 24.02.2011 30.06.2011 
10.344/2010 6.24360-6 FERNANDO EMILIO LEITE DE ALMEIDA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
02.287/2011 1.24883-8 FLAVIANO MACIEL VIEIRA                                                                                                       Professor Substituto 24.03.2011 30.06.2011 
02.066/2011 3.24878-3 FLÁVIO CARREIRO DE SANTANA Professor Substituto 21.03.2011 30.06.2011 
10.602/2010 7.24479-7 FLAVIO DE ABREU LIMA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.094/2011 1.24864-6 FLAVIO DIONEL BAISTROCCHI Professor Substituto 24.02.2011 30.06.2011 
01.087/2011 1.24905-5 FRANCILENE ARAUJO DE MORAIS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.881/2010 3.24322-2 FRANCINEIDE FERNANDES DE MELO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.021/2010 4.24523-7 FRANCINEIDE PEREIRA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.612/2010 7.24540-8 FRANCISCA WILMA CAVALCANTE Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.307/2010 1.24535-0 FRANCISCO DE ASSIS VALE CAVALCANTE FILHO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.312/2010 1.24499-0 FRANCISCO DINIZ DE ANDRADE MEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.869/2010 3.24613-2 FRANCISCO ELIAS BENTO DE ASSIS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.613/2010 7.24549-1 FRANCISCO FERREIRA DANTAS FILHO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.853/2010 3.24624-8 FRANCISCO JOSE DIAS DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.349/2010 6.24718-5 FRANCISCO VIEIRA DE OLIVEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.461/2010 5.24590-7 GABRIELA ALMEIDA GARCIA Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.005/2010 1.24784-0 GABRIELA BRASILEIRO CAMPOS MOTA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.445/2010 5.24314-9 GABRIELA GONCALVES BARBOSA Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
00.972/2011 1.24817-3 GARDÊNIA MARINHO CORDEIRO Professor Substituto 14.02.2011 30.06.2011 
10.553/2010 1.24283-1 GEOVANA DO SOCORRO VASCONCELOS MARTINS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.365/2010 6.24502-1 GEOVANA SOUSA NOBREGA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.548/2010 1.24399-3 GHISLAINE ALVES BARBOSA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.752/2010 1.24491-4 GILDA CARNEIRO NEVES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.721/2011 1.24854-3 GILVANDRO ALVES DE BRITO Professor Substituto 16.03.2011 30.06.2011 

 10.137/2010 1.24578-3 GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAUJO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.792/2011 1.24923-3 GISELLY ANCELMO DE OLIVEIRA Professor Substituto 01.03.2011 30.06.2011 
10.164/2010 1.24550-3 GITANO SOUTO SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.368/2010 6.24559-5 GLEBA COELLI LUNA DA SILVEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.563/2010 1.24408-6 GLEICK MEIRA OLIVEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.901/2010 3.24662-5 HÉLLIDA ALCÂNTARA ARAUJO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.866/2010 3.24634-5 HENRIQUE TOSCANO HENRIQUES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.544/2010 1.24767-5 HERRY CHARRIERY DA COSTA SANTOS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.161/2011 7.24762-7 HUGO BARROS CAMBOIM Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.340/2010 6.24617-6 HUGO COSTA DE MACEDO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.912/2010 1.24834-8 HUGO DA SILVA FARIAS Professor Substituto 14.02.2011 30.06.2011 
10.138/2010 1.24734-6 INGRID FARIAS FECHINE OLIVEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.852/2011 7.24947-3 IRAQUITAN DA NOBREGA ANDRADE Professor Substituto 14.03.2011 30.06.2011 
10.617/2010 7.24544-1 IRENALDO PEREIRA DE ARAUJO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.554/2010 1.24496-5 ISANNA MENEZES FLORENCIO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.492/2010 1.24755-5 JACINTA TAVARES VIEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.754/2010 1.24367-5 JACKLAINE DE ALMEIDA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.281/2010 1.24514-7 JAILMA SOUTO OLIVEIRA DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.879/2010 3.24332-0 JAILTO LUIS CHAVES DE LIMA FILHO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.125/2010 1.24701-7 JAINARA MARIA SOARES FERREIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.486/2011 1.24819-0 JAMILLE MARIA MOREIRA DA SILVA Professor Substituto 21.02.2011 30.06.2011 
10.623/2010 7.24477-1 JANINE VICENTE DIAS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.560/2010 1.24650-5 JOALDO BEZERRA DE MELO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
02.007/2011 1.24888-6 JOANA EMILIA PAULINO DE ARAÚJO FERREIRA Professor Substituto 24.03.2011 30.06.2011 
10.161/2010 1.24711-0 JOÃO TEBERGE NETO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 

 

00.086/2011 1.24528-7 CIBELLY MICHALANE OLIVEIRA DOS SANTOS COSTA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.749/2010 1.24446-9 CICERO DA SILVA PEREIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.419/2011 1.24823-1 CINTHYA MARIA PEREIRA DE SOUZA Professor Substituto 14.02.2011 30.06.2011 
10.898/2010 3.24687-9 CLAUDIA COSTA DUARTE  Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.870/2010 3.24689-6 CLÁUDIO GALDINO DA CUNHA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.751/2010 1.24623-2 CLAUDIO SEBASTIAO VASCONCELOS DA C CAVALCANTE Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 

 

10.483/2010 1.24297-1 JOSE ARIMATEIA DOS SANTOS ARAUJO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.453/2010 1.24547-3 JOSE AUSTERLIANO RODRIGUES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.939/2011 1.24825-9 JOSÉ CARLOS JUSTINO DA SILVA Professor Substituto 14.02.2011 30.06.2011 
10.303/2010 1.24678-0 JOSÉ DIÓGENES DA CRUZ LIMA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.582/2011 1.24852-6 JOSÉ DO EGITO NEGREIROS PEREIRA Professor Substituto 28.02.2011 30.06.2011 
00.367/2011 2.24490-0 JOSE EVERALDO BARBOSA DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.755/2010 1.24576-7 JOSE LEOPOLDO MORAIS DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.346/2010 6.24369-0 JOSE LUIZ CAVALCANTE Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.631/2010 7.24647-8 JOSÉ NETO FREIRE RANGEL Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.228/2010 1.24653-6 JOSÉ NILTON SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.848/2010 3.24317-6 JOSE OTAVIO DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.580/2011 1.24896-1 JOSÉ PEREIRA DE SOUSA JÚNIOR Professor Substituto 28.02.2011 30.06.2011 
00.222/2011 1.24895-8 JOSÉ RODOLPHO DE LIMA DIAS Professor Substituto 24.02.2011 30.06.2011 
10.369/2010 6.24482-3 JOSEFA ADRIANA GREGORIO DE SOUZA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
02.103/2011 1.24541-4 JOSEVANIA DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.366/2011 2.24380-6 JOSILDA DE FRANCA XAVIER ARAUJO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.887/2011 6.24868-0 JOYCE KELLY BARROS HENRIQUE Professor Substituto 17.03.2011 30.06.2011 
10.283/2010 1.24588-1 JUDY GLAUCIA DE VASCONCELOS COSTA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.545/2010 1.24404-3 JULIANA CAVALCANTI SANTIAGO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.650/2011 1.24816-0 JULIANA DE MELO CARTAXO Professor Substituto 14.02.2011 30.06.2011 
01.318/2011 4.24722-6 JULICELLY GOMES BARBOSA MACÊDO Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.878/2010 3.24629-9 JULJAN LIMA PALMEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.082/2011 1.24710-6 JUSSIÊ UBALDO DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.460/2010 1.24717-1 KALINE DI PACE NUNES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.648/2011 1.24807-0 KALINE ROSÁRIO MORAIS FERREIRA Professor Substituto 14.02.2011 30.06.2011 

 10.165/2010 1.24714-0 KARLA ROBERTA CASTRO PINHEIRO ALVES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.191/2010 1.24469-8 KATIA CRISTINA DE CASTRO PASSOS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.319/2010 4.24454-1 KATIA DA NOBREGA GOMES DE SOUZA Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.875/2010 3.24611-6 KATUCHA KAMILLA MARQUES PEREIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.351/2010 6.24713-7 KEITIANA DE SOUZA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.716/2011 1.24861-5 KELLI FAUSTINO DO NASCIMENTO Professor Substituto 02.03.2011 30.06.2011 
10.771/2010 1.24618-6 KEZIA DE VASCONCELOS OLIVEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.464/2010 5.24536-2 KROL JANIO PALITOT REMIGIO Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.444/2010 5.24385-8 LAURENIA SOUTO SALES Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
00.365/2011 2.24443-8 LEANDRO OLIVEIRA DE ANDRADE Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.487/2010 1.24656-7 LEANDRO VELEZ DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.773/2010 1.24339-0 LEIDJANE MATOS DE SOUTO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.775/2010 1.24660-8 LEIVA CASEMIRO OLIVEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.772/2011 1.24941-1 LEONARDO DA SILVA ALVES Professor Substituto 09.03.2011 30.06.2011 
10.759/2010 1.24665-6 LEOPOLDO MAURICIO TAVARES BARBOSA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.880/2010 3.24349-4 LETICIA LIMA PALMEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.777/2011 4.24934-0 LISIANE LUCENA BEZERRA Professor Substituto 14.03.2011 31.07.2011 
10.284/2010 1.24500-7 LIVIA SALES CIRILO DE MENEZES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.300/2010 1.24290-3 LORENA CARNEIRO TAVARES DE ALMEIDA  Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.903/2010 3.24729-1 LUANA ANASTÁCIA SANTOS DE LIMA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.889/2010 3.24504-7 LUANA FRANCISLEYDE PESSOA DE FARIAS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
02.222/2011 4.24898-9 LUCIANO CAMPOS TARGINO Professor Substituto 28.03.2011 30.07.2011 
10.761/2010 1.24538-4 LUCIANO CIPRIANO DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.322/2010 4.24605-5 LUCIANO VIEIRA DUTRA Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.756/2010 1.24445-1 LUCIENE DE ALMEIDA SANTOS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.139/2010 1.24548-1 LUIS ADRIANO MENDES COSTA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.339/2010 6.24341-0 LUIS HAVELANGE SOARES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.894/2010 3.24638-9 LUIZ HENRIQUE SANTOS DE ANDRADE Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
02.185/2011 5.24879-7 LUIZ LINEU MATOS DA COSTA Professor Substituto 14.03.2011 31.07.2011 
01.034/2011 1.24894-4 MAÍRA CREUSA FARIAS BELO Professor Substituto 15.02.2011 30.06.2011 
10.182/2010 1.24465-5 MANUELA AGUIAR ARAUJO DE MEDEIROS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.587/2011 1.24892-7 MANUELLA DIAS CARVALHO SILVA Professor Substituto 28.02.2011 30.06.2011 
10.338/2010 6.24377-1 MARCELA ARNAUD DE SOUSA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.301/2010 1.24463-9 MARCELA TARCIANA CUNHA SILVA MARTINS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.285/2010 1.24765-8 MARCIA CANDELARIA DA ROCHA RAMOS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.451/2010 5.24635-1 MARCIA DE ALBUQUERQUE PEREIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.758/2010 1.24509-1 MARCOS GOMES DE QUEIROZ Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.140/2010 1.24695-4 MARIA ALBANISA DA SILVA ALMEIDA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.324/2010 4.24597-1 MARIA APARECIDA CALADO DE OLIVEIRA DANTAS Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.884/2010 3.24333-8 MARIA APARECIDA DE LIMA FRANCISCO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.089/2011 1.24513-9 MARIA APARECIDA NUNES DOS SANTOS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.555/2010 1.24649-5 MARIA BETÂNIA HERMENEGILDO DOS SANTOS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.873/2010 3.24609-4 MARIA CEZILENE ARAUJO DE MORAIS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.490/2010 1.24758-6 MARIA CIDNEY DA SILVA SOARES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.321/2010 4.24456-7 MARIA DAS GRACAS DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.193/2010 1.24468-0 MARIA DE LOURDES CIRNE DINIZ Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.717/2011 1.24908-6 MARIA DE LOURDES NASCIMENTO VIEIRA  Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.194/2010 1.24476-1 MARIA DO ROSARIO GOMES GERMANO MACIEL Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.785/2010 1.24792-5 MARIA DO ROZARIO RODRIGUES RABAY Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.089/2011 1.24906-9 MARIA DO SOCORRO ARAUJO DE ARRUDA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 

 10.625/2010 7.24487-8 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS GUEDES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.196/2010 1.24712-3 MARIA DO SOCORRO LEAL CABRAL Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.320/2010 4.24458-3 MARIA FERNANDES DE ANDRADE PRAXEDES Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.197/2010 1.24706-5 MARIA GISÉLIA SILVA FERNANDES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.850/2010 3.24615-9 MARIA JOSE CANDIDO BARBOSA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.343/2010 6.24343-6 MARIA JOSE NEVES DE AMORIM MOURA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.855/2010 3.24786-7 MARIA JULIANA LEOPOLDINO VILAR Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.087/2011 1.24373-0 MARIA NOALDA RAMALHO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.627/2010 7.24364-2 MARIA RODRIGUES DE SOUZA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.465/2010 1.24542-2 MARIA VERONICA JARRY VIVEROS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.760/2010 1.24508-2 MARIANA PINTO VASCONCELOS LINS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.886/2010 3.24382-6 MARIANE VENTURA VENANCIO TELLES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.100/2011 1.24844-0 MARÍLIA BEZERRA CACHO Professor Substituto 24.02.2011 30.06.2011 
10.484/2010 1.24752-4 MARINA SANDRELLE CORREIA DE SOUSA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.845/2011 7.24874-9 MARIVÂNIA CAVALCANTI FERREIRA Professor Substituto 10.03.2011 30.06.2011 
00.092/2011 1.24608-9 MARLENE HELENA DE OLIVEIRA FRANCA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.335/2010 6.24346-1 MARONIO MONTEIRO DO REGO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.763/2010 1.24492-2 MARTA FURTADO DA COSTA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.864/2010 3.24319-2 MARTINHO GUEDES DOS SANTOS NETO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.651/2011 1.24815-6 MARY CRISTINA FERREIRA ALVES Professor Substituto 14.02.2011 30.06.2011 
01.812/2011 1.24866-3 MARY DELANE GOMES DA COSTA Professor Substituto 28.02.2011 30.06.2011 
10.353/2010 6.24680-3 MAURIENE SILVA DE FREITAS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.354/2010 6.24667-3 MAXWELL ARAGÃO MARQUES NOGUEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.447/2010 5.24313-1 MESSIAS RAFAEL BATISTA Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.189/2010 1.24640-2 MICHAELLE SANTOS LIMA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 

 



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Maio de 2011 7Diário Oficial

10.547/2010 1.24417-5 MICHELINE MARIA MACHADO DE CARVALHO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.766/2010 1.24371-3 MICHELLE BIANCA SANTOS DANTAS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.160/2010 1.24760-0 MILTON JARBAS RODRIGUES CHAGAS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.316/2010 1.24526-1 MIRELLA DE ALMEIDA FERNANDES GUERRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.888/2010 3.24774-7 MIRIANE DA SILVA SANTOS BARBOZA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.905/2010 3.24681-7 MONALIZA RIOS SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.486/2010 1.24754-1 MONICA FERREIRA DE VASCONCELOS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.000/2011 1.24839-6 NEILSON ALVES DE MEDEIROS Professor Substituto 24.02.2011 09.03.2011 
10.768/2010 1.24461-2 NEUDSON LINS DE OLIVEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.872/2010 3.24709-6 NIÂNI GUIMARÃES LIMA DE MEDEIROS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.488/2010 1.24324-1 NIKSON RALF FARIAS DE ANDRADE Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.078/2011 1.24893-0 NIRVANA LÍGIA ALBINO RAFAEL DE SÁ Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.292/2010 1.24602-0 NUBENIA DE LIMA TRESENA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.762/2010 1.24642-0 ORLANDO BATISTA DE ALMEIDA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.770/2010 1.24462-1 OTONIEL MACHADO DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.452/2010 5.24312-2 PATRICIA AGUIAR DE OLIVEIRA Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.355/2010 6.24372-0 PATRICIA APARECIDA ESPINAR Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.902/2010 3.24789-8 PATRÍCIA FERNANDA DA COSTA SANTOS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.482/2010 1.24761-3 PATRICIA LEITE DE OLIVEIRA BELÉM Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.141/2010 1.24694-0 PATRICIA MARIA RIOS RIBEIRO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.651/2011 1.24901-0 PATRÍCIA VIDAL DE NEGREIROS NÓBREGA Professor Substituto 01.03.2011 30.06.2011 
10.857/2010 3.24674-5 PAULA REJANE FERNANDES  Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.334/2010 6.24498-0 PAULO CESAR CORDEIRO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.439/2011 1.24900-7 PAULO ROBERTO DE MEDEIROS Professor Substituto 01.03.2011 30.06.2011 
00.160/2011 7.24771-6 PEDRO IVANIO FIRMINO PEREIRA DE OLIVEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 

 10.906/2010 3.24679-3 PEDRO LUIZ DOS SANTOS FILHO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.887/2010 3.24390-7 PETERSON MATINS ALVES ARAUJO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.688/2011 3.24976-8 RAFAEL FERNANDES DA SILVA Professor Substituto 15.03.2011 30.06.2011 
01.707/2011 1.24897-5 RAFFAELA MEDEIROS E MORAIS Professor Substituto 01.03.2011 30.06.2011 
10.022/2010 4.24455-9 RAIMUNDO PEREIRA DE FARIAS Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
02.008/2011 1.24885-5 RAÍRA COSTA MAIA DE VASCONCELOS Professor Substituto 24.03.2011 30.06.2011 
10.772/2010 1.24331-4 RANIERI MACHADO BEZERRA DE MELO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.358/2011 3.24824-5 RAQUEL SOARES DE FARIAS Professor Substituto 15.02.2011 30.06.2011 
10.357/2010 6.24366-5 REBECA RANNIELE ALVES RIBEIRO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.159/2010 1.24287-3 REGIMENIA MARIA BRAGA CARVALHO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.126/2010 1.24551-1 RENATA CARDOSO ROCHA MADRUGA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.008/2010 1.24704-8 RENATA CAVALCANTI FARIAS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.122/2010 1.24589-9 RENATA DE SOUZA COELHO SOARES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.091/2011 1.24558-9 RENATA LIGIA RUFINO NEVES DE SOUZA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.564/2010 1.24777-8 RENATA MARIA BRASILEIRO SOBRAL Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
02.030/2011 7.24738-0 RENATO AUGUSTO NASCIMENTO SANTOS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.603/2010 7.24472-0 RHODOLFFO ALLYSSON FELIX DE ALENCAR LIMA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.474/2010 1.24600-3 ROBERTA LIMA GONÇALVES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.774/2010 1.24403-5 ROBERTA SOARES PAIVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.999/2011 1.24846-8 ROBERTO DA SILVA RIBEIRO Professor Substituto 24.02.2011 30.06.2011 
10.491/2010 1.24321-7 ROBSON BATISTA DE SOUSA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.466/2010 1.24546-5 ROBSON OLIVEIRA MARQUES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.341/2010 6.24368-1 ROBSON SOUTO BRITO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.084/2011 1.24420-5 RODOLFO RODRIGUES DE PONTES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.867/2010 3.24612-4 RODRIGO COSTA FERREIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 

 10.776/2010 1.24519-8 RODRIGO RODRIGUES MALHEIROS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.352/2010 6.24721-2 RÔNERO MÁRCIO CORDEIRO DOMINGOS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.883/2010 3.24413-0 ROSANGELA DE ARAUJO MEDEIROS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.065/2011 1.24827-6 ROSEMARY MARINHO DA SILVA Professor Substituto 14.02.2011 30.06.2011 
10.882/2010 3.24305-2 ROSILENE AGAPITO DA SILVA LLRENA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.973/2011 1.24818-7 ROSSANA MARIA LUCAS FERNANDES Professor Substituto 14.02.2011 30.06.2011 
10.551/2010 1.24418-3 RUSS HOWEL HENRIQUE CESARIO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.333/2010 6.24770-2 SABRINNE DE SOUZA MONTEIRO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.765/2010 1.24645-0 SALOMÃO PEREIRA DE ALMEIDA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.023/2011 4.24580-6 SAMARA SIBELLE VIEIRA ALVES Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.865/2010 3.24614-1 SAMUEL DIOGO DE LIMA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.480/2010 1.24759-0 SANDRA DOS SANTOS SALES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.778/2010 1.24442-6 SANDRA MARIA ARAUJO DIAS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.652/2011 1.24820-0 SARA REGINA RIBEIRO CARNEIRO DE BARROS Professor Substituto 14.02.2011 30.06.2011 
10.359/2010 6.24494-7 SEBASTIANA APARECIDA VIDAL GOMES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.154/2010 1.24288-1 SEMIO WENDEL MARTINS DE MELO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.562/2010 1.24651-9 SIDINEI KLEBER DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.088/2011 1.24904-1 SILVIA REGINA ALVES GERMANO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.449/2010 5.24336-0 SILVIA RENATA RIBEIRO Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.629/2010 7.24473-8 SIMONE COSTA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.859/2010 3.24621-3 SIMONE JOAQUIM CAVALCANTE Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.362/2010 6.24691-0 STANLEY BORGES DE OLIVEIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.904/2010 3.24449-1 STELLA MARCIA DE MORAIS SANTIAGO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.470/2010 1.24791-1 SUELLEN SILVA PEREIRA ARAUJO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.885/2010 3.24683-4 SUÊNIO STEVENSON TOMAZ DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 

 10.557/2010 1.24659-8 SUZANA LIMEIRA DE CASTRO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
02.100/2011 1.24884-1 SUZIANE COSTA DE MELO Professor Substituto 24.03.2011 30.06.2011 
10.630/2010 7.24735-0 SYANA MONTEIRO DE ALENCAR CAMPOS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.044/2011 1.24703-4 SYLVANA MARIA ONOFRE DUARTE MAHON Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.780/2010 1.24450-7 SYMONE NAYARA CALIXTO BEZERRA ALMEIDA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.101/2011 1.24392-6 TAISES ARAUJO DA SILVA ALVES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.314/2010 1.24692-3 TARCÍSIO FAGNER ALEIXO FARIAS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.457/2010 5.24411-1 TARCISIO JOSE DOMINGOS COUTINHO Professor Substituto 01.02.2011 31.07.2011 
10.287/2010 1.24414-1 THAIS AUGUSTA CUNHA DE OLIVEIRA MAXIMO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.036/2011 1.24848-5 THATIANA LEAL DA SILVA BRANDÃO Professor Substituto 15.02.2011 30.06.2011 
10.296/2010 1.24325-0 THIAGO DE OLIVEIRA ASSIS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.550/2010 1.24407-8 TICIANA PINTO DE ARAUJO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.158/2010 1.24293-8 VALBERIO CANDIDO DE ARAUJO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.086/2011 1.24911-3 VALDECY MARGARIDA DA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.632/2010 7.24406-1 VALDENES CARVALHO GOMES Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.782/2010 1.24453-1 VALECIO IRINEU BARROS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.298/2010 1.24410-8 VALESKA SILVA LUCENA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.546/2010 1.24405-1 VALFREDO DE ANDRADE AGUIAR FILHO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
00.085/2011 1.24329-2 VANDIK ESTEVAM BARBOSA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.096/2011 1.24865-0 VANESSA DOS SANTOS MIQUELOTI Professor Substituto 24.02.2011 30.06.2011 
01.293/2011 1.24853-0 VÂNIA VILMA NUNES TEIXEIRA XAVIER Professor Substituto 23.02.2011 30.06.2011 
10.897/2010 3.24595-1 VANUSA VALERIO DOS SANTOS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.181/2010 1.24470-1 VANUZA SOUZA SILVA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.620/2010 7.24308-1 VITOR ABÍLIO SOBRAL DIAS AFONSO Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.896/2010 3.24560-8 WALLENE DE OLIVEIRA CAVALCANTE Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 

 

10.121/2010 1.24685-1 WANESSA MEDEIROS LIMA VILAR Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.877/2010 3.24631-1 WELLINGTON DE LUCENA MOURA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.621/2010 7.24480-1 WENDELL CAMPOS VERAS Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
10.622/2010 7.24736-3 WEVERTON RUBENS SOUTO PEREIRA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 
01.886/2011 6.24902-4 WIGNA ERIONY APARECIDA DE MORAIS LUSTOSA Professor Substituto 21.03.2011 30.06.2011 
01.501/2011 1.24939-8 WILLIAM ALMEIDA DE LACERDA Professor Substituto 24.02.2011 30.06.2011 
10.783/2010 1.24673-1 YEMAN OMAR ZAPATA BARBOSA Professor Substituto 01.02.2011 30.06.2011 

 
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 29 de abril de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/105/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição e de acordo com as Leis n° 5.391/
1991, artigos 12 a 21 e 8.441/2007, artigos 36 a 39, ASSINOU os seguintes contratos:

Processo Matricula Nome Cargo Data Inicio Data Fim 
00.244/2011 8.24801-9 ANDRÉA CRISTINA BARBOSA DA SILVA Professor Visitante 03.01.2011 03.01.2013 
09.032/2009 4.24835-1 FABIANA XAVIER COSTA Professor Visitante 01.02.2011 01.02.2013 
09.744/2010 8.24800-5 JOÃO HUGO BARACUY DA CUNHA CAMPOS Professor Visitante 03.01.2011 03.01.2013 
00.780/2011 3.24821-4 LUCIANO DO NASCIMENTO SILVA Professor Visitante 14.02.2011 14.02.2013 
02.187/2011 5.24880-7 RICARDO OLIMPIO DE MOURA Professor Visitante 14.03.2011 14.03.2013 
08.260/2010 1.24805-3 ROBERTO DE ANDRADE MARTINS Professor Visitante 01.02.2011 01.02.2013 
00.781/2011 3.24833-4 ROMULO RHEMO PALITOT BRAGA Professor Visitante 14.02.2011 14.02.2013 

 
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 29 de abril de 2011.
RESENHA/UEPB/GR/106/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição e de acordo com as
Leis n° 5.391/91, artigos 12 a 21; 8.441/2007, artigos de 36 a 39 e a RESOLUÇÃO/UEPB/
CONSUNI/050/2005, ASSINOU os seguintes pedidos de rescisão de contratos:

Processo Matrícula Nome Cargo Data do Término 
01.850/2011 1.24598-8 AMANDA MANOELLA DANTAS NOBREGA Professor Substituto 11.03.2011 
02.444/2011 1.24903-8 ANGELA CRISTINA ALVES ALBINO Professor Substituto 24.03.2011 
01.559/2011 1.24616-0 ANTONIO JOSE DE ALMEIDA NETO Professor Substituto 28.02.2011 
01.978/2011 1.24591-1 BRUNO FORMIGA GUIMARAES Professor Substituto 14.03.2011 
02.307/2011 1.24460-4 CARLOS EDUARDO ALBUQUERQUE FERNANDES Professor Substituto 03.03.2011 
02.202/2011 1.24577-5 CRISTIANE MIRANDA FURTADO Professor Substituto 21.03.2011 
02.303/2011 1.24663-9 DANIELLE FRANKLIN DE CARVALHO Professor Substituto 31.03.2011 
02.049/2011 1.24641-6 EDNA CORDEIRO DE SOUZA Professor Substituto 14.03.2011 
01.846/2011 7.24630-7 EVERTON VIEIRA DA SILVA Professor Substituto 03.03.2011 
02.067/2011 3.24669-0 FABRICIO DE SOUSA MORAIS  Professor Substituto 16.03.2011 
01.855/2011 1.24535-0 FRANCISCO DE ASSIS VALE CAVALCANTE FILHO Professor Substituto 11.03.2011 
02.398/2011 6.24718-5 FRANCISCO VIEIRA DE OLIVEIRA Professor Substituto 17.03.2011 
01.977/2011 1.24538-4 LUCIANO CIPRIANO DA SILVA Professor Substituto 01.03.2011 
02.003/2011 6.24341-0 LUIS HAVELANGE SOARES Professor Substituto 14.03.2011 
01.608/2011 5.24635-1 MARCIA DE ALBUQUERQUE PEREIRA Professor Substituto 23.02.2011 
01.844/2011 7.24530-1 MARIA LUCIANA DE ALMEIDA Professor Substituto 10.03.2011 
02.306/2011 1.24839-6 NEILSON ALVES DE MEDEIROS Professor Substituto 10.03.2011 
02.285/2011 1.24462-1 OTONIEL MACHADO DA SILVA Professor Substituto 27.03.2011 
02.399/2011 6.24770-2 SABRINNE DE SOUZA MONTEIRO Professor Substituto 15.03.2011 
01.296/2011 6.24474-2 VANESSA DOS SANTOS MIQUELOTI Professor Substituto 23.02.2011 
 Registros e publicações necessários.

Campina Grande - PB, 29 de abril de 2010.

RESENHA/UEPB/GR/107/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição e de acordo com as
Leis n° 5.391/91, artigos 12 a 21 e 8.441/2007, artigos de 36 a 39, ASSINOU o seguinte pedido
de rescisão de contrato:
Processo Matrícula No me Cargo Data do Término
01.535/2011 5.24586-9 MARCILIO TOSCANO FRANCA Professor Visitante 24.02.2011

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 29 de abril de 2010.

RESENHA/UEPB/GR/108/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CCBS-DO 01.830/2011 1.20436-0 José Diogenes Lucas Chaves Abono de Permanência

CCSA-DAEC 02.041/2011 1.20144-1 José Gomes de Farias Filho Abono de Permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 02 de maio de 2011.



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Maio de 20118 Diário Oficial

RESENHA/UEPB/GR/109/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

BC 02.503/2011 1.01766-7 Ana Lucia Leite Gratificação de Especialização

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 03 de maio de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/110/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CEDUC - DG 02.289/2011 1.20917-5 Agnaldo Barbosa dos Santos Abono de Permanência

CH 02.898/2011 3.00720-1 Celia Duarte do Vale Abono de Permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 04 de maio de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/111/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

BC 00.919/2011 1.01919-8 Kléber Mendes Vieira Gratificação de Mestrado

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 04 de maio de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/112/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU os seguintes
processos de pedido de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo com a Emenda Constitucional
n° 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d”, da LEI Complementar n° 39 de 26.12.1985.
Lotação Processo Matrícula No me
CCBS-DENF 03.051/2011 1.22953-2 Odete Leandro de Oliveira
CEDUC-DE 03.191/2011 1.23027-1 Eliane de Moura Silva

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 04 de maio de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/113/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o seguinte
processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CCBS-DFAR 02.823/2011 1.20707-5 Letícia Rangel Mayer Chaves Retroativo de Valores de Abono

de Permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 04 de abril de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/115/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CEDUC - DFCS 03.016/2011 1.20768-2 José Ribamar Ericeira Nunes Licença especial para conversão

em tempo de serviço

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 04 de maio de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/116/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções, DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para GOZO,
conforme artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.
Lotação Processo Matrícula Nome Período Dias

CCBS-DFIS 02.196/2011 1.20916-7 Mauriceia Gomes de Figueiredo 04.06.1997 a 04.06.2002 90

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 04 de maio de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/117/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções, DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para GOZO,
conforme artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.
Lotação Processo Matrícula Nome Período Dias

CCJ-DDP 02.490/2011 1.20705-9 Herbert Douglas Targino 01.03.1997 a 01.03.2002 80

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 04 de maio de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/118/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções, DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para GOZO,
conforme artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.
Lotação Processo Matrícula Nome Período Dias

BC 02.369/2011 1.00619-3 Edileuza Almeida Silva 01.08.1996 a 01.08.2001 90

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 04 de maio de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/119/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas atribui-
ções, DEFERIU o seguinte processo de pedido de concessão de Licença Especial para GOZO,
conforme artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.
Lotação Processo Matrícula Nome Período Dias

CEDUC-DE 02.135/2011 1.20971-0 Eduardo Guerra Affonso Ferreira Paiva 01.03.1998 a 01.03.2003 90

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 05 de maio de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/120/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, DEFERIU o
seguinte processo:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CCSA 01.889/2011 1.00826-9 Jackson Barreto Bezerra Retroativo de Valores de Abono de Permanência

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 06 de maio de 2011.

RESENHA/UEPB/GR/121/2011

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 46, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU os
seguintes processos:
Lotação Processo Matrícula Nome Assunto

CCBS 06.504/2009 1.24272-5 Rafael Grotta Grempel Retroativo de Valores de Adicional de

Insalubridade

CCT-DQ 06.279/2009 1.24068-4 Maria Betânia Hermenegildo Retroativo de Valores de Adicional de

dos Santos Insalubridade

Registros e publicações necessários.
Campina Grande - PB, 11 de maio de 2011.



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Maio de 2011 9Diário Oficial

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1091

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 1079-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor EUVALDO SILVA DE ARAÚJO, Engenheiro, matrícula nº. 137.944-
5, lotada (o) na Secretaria de Estado da Infra-Estrutura, conforme o disposto no art. 3º da
Emenda Constitucional nº. 47/2005.

João Pessoa, 27 de abril de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1092

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 28677-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora LÍDIA MARIA SOARES, Auxiliar de Serviço, matrícula nº. 66.285-2,
lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 3º da Emenda
Constitucional nº. 47/2005.

João Pessoa, 27 de abril de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1093

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 3097-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DOS PRAZERES ALVES SILVA, Auxiliar de Administração,
matrícula nº. 72.457-2, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no
art. 6º, incisos I a IV  da Emenda Constitucional nº. 41/2003.

João Pessoa, 27 de abril de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1094

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 3609-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ELZA RODRIGUES DE ALMEIDA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº.
128.588-2, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 6º,
incisos I a IV  da Emenda Constitucional nº. 41/2003.

João Pessoa, 27 de abril de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1095

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 27030-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DE FATIMA ALMEIDA FERNANDES VIEIRA, Auxiliar Téc-
nico, matrícula nº. 70.993-0, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto
no art. 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005.

João Pessoa, 27 de abril de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1096

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 5669-10,

RESOLVE

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO à servidora VERA LÚCIA NÓBREGA DA SILVA, Técnico de Nível Médio,
matrícula nº. 94.533-1, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no
art. 6º, incisos I a IV da Emenda Constitucional nº. 41/2003.

João Pessoa, 27 de abril de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1097

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 2982-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora SONIA MARIA DA SILVA ARAÚJO, Contador, matrícula nº. 82.990-
1, lotada (o) na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 6º, incisos I a IV
da Emenda Constitucional nº. 41/2003.

João Pessoa, 27 de abril de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1098

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 952-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora RIVANI XAVIER FRADE, Auxiliar de Serviço, matrícula nº. 150.717-
6, lotada (o) na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 6º, incisos I a IV da
Emenda Constitucional nº. 41/2003.

João Pessoa, 27 de abril de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1099

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 3645-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRI-

BUIÇÃO à servidora GERALDA SOARES DA SILVA, Técnico Auxiliar, matrícula nº. 148.807-
4, lotada (o) na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 8º, incisos I, II e III,
alínea “a” e “b” da EC nº 20/98, c/c o art.3º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

João Pessoa, 27 de abril de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1100

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 25706-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora IVANILDA NASCIMENTO DE OLIVEIRA, Médico, matrícula nº.
61.886-1, lotada (o) na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 6º, incisos I
a IV da Emenda Constitucional nº. 41/2003.

João Pessoa, 27 de abril de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1101

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº. 17845-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ANA DE SOUZA DINIZ, Atendente, matrícula nº. 79.869-0, lotada (o)
na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 6º, incisos I a IV da Emenda
Constitucional nº. 41/2003.

João Pessoa, 27 de abril de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1121

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  ex-officio

PBPREV - Paraíba
Previdência



João Pessoa - Quinta-feira, 19 de Maio de 201110 Diário Oficial

PORTARIA Nº. 116/PGE                                                     João Pessoa,  16 de maio de 2011

A PROCURADORA GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 9º, inciso XII, da Lei Complementar Nº. 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto Nº. 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. JOSÉ MORAIS DE SOUTO FILHO, matrícula nº
76.169-9, Procurador do Estado, JOACIL FREIRE DA SILVA, advogado, OAB/PB nº 5.571,
matrícula nº 137.996-8, LUCIANO MENDONÇA FREIRE DA SILVA, advogado, OAB/PB nº
12.413, matrícula nº 600038-8 e RAFAEL BARBOSA DA CUNHA, advogado, OAB/PB nº
15.021, matrícula nº 600107-6, para representarem o ESTADO DA PARAÍBA no ajuizamento
de AÇÕES DE DESAPROPRIAÇÃO E REINTEGRAÇÃO DE POSSE perante quaisquer
Comarcas, tendo por objeto áreas necessárias aos Programas Habitacionais PROMORADIA e
MINHA CASA MINHA VIDA, coordenado pela Companhia Estadual de Habitação Popular –
CEHAP, podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus,
acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA.

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

 IDEME -  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E ESTADUAL

PORTARIA GS Nº 01/2011                                              João Pessoa, 06 de Janeiro de 2011

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO MUNI-
CIPAL E ESTADUAL, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas  pelo Art. 8º, Inciso XVII,
do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 13.185 de 11 de julho de 1989.

R E S O L V E
I – Exonerar todos os ocupantes de Cargos de Provimento em Comissão e

Função Gratificada que desenvolvem atividades neste Instituto e cuja competência para ocupação
seja desta Superintendência em conformidade com as determinações contidas no Art. 3º do Decre-
to nº 31.987, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, em 03 de Janeiro de 2011, devendo
responder pelas suas funções até ulterior deliberação ou ocupação do cargo por outro servidor.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Esta Portaria foi publicada na edição do DOE de 16/01/2011.
Republica-se por incorreção, produzindo efeitos a partir de 16/01/2011.

Secretaria de Estado
do Governo

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 097-2011

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 31229-10 MARIA DO SOCORRO SENA PINTO 74.574-0 REV. DE APOSENTADORIA 
02 24116-10 MARIA DE FATIMA MEDEIROS 

ROMEU 
65.838-3 REV. DE APOSENTADORIA 

03 33718-10 MAGNA COELI REZENDE D SOUSA 129.907-7 REV. DE APOSENTADORIA 
04 27590-10 MARIA DAS MERCÊS FERNANDES 

DE OLIVEIRA 
95.187-1 REV. DE APOSENTADORIA 

05 34359-10 SEVERINA DA SILVA FERREIRA 143.179-0 REV. DE APOSENTADORIA 
06 29468-10 ITAMIRA TAVARES DA SILVA 66.844-3 REV. DE APOSENTADORIA 
07 30707-10 TEREZA MARIA DASDORES 60.148-9 REV. DE APOSENTADORIA 
08 33747-10 GRACIA MARIA GUIMARÃES DI 

LORENZO 
69.178-0 REV. DE APOSENTADORIA 

09 22514-10 JOSÉ PEREIRA SOBRINHO 59.528-4 REV. DE APOSENTADORIA 
10 29555-10 MARIA DO SOCORRO COSTA Y 

PLÁ TREVAS 
62.984-7 REV. DE APOSENTADORIA 

11 28750-10 ANGELA FERREIRA BARBOSA 81.968-9 REV. DE APOSENTADORIA 
12 3249-10 MARIA DAS GRAÇAS 

CAVALCANTE 
78.301-3 REV. DE APOSENTADORIA 

13 30814-10 EVANIZE SILVESTRE DE SOUZA 81.523-3 REV. DE APOSENTADORIA 
14 29669-10 MARIA JOSE DE SOUZA 51.392-0 REV. DE APOSENTADORIA 
15 30502-10 WALDECY MARIA DA CONCEIÇÃO 60.728-2 REV. DE APOSENTADORIA 
16 28960-10 MARIA DE LOURDES FLORENTINO 

ALMEIDA 
62.002-5 REV. DE APOSENTADORIA 

17 30942-10 ROZILDA ALVES FERNANDES 70.332-0 REV. DE APOSENTADORIA 
18 6965-09 RITA BENIGNA DE ALMEIDA 56.995-0 REV. DE APOSENTADORIA 
19 21035-10 FRANCISCA JUSTINO DE 

OLIVEIRA 
61.194-8 REV. DE APOSENTADORIA 

20 33485-10 MARIA NOEMIA DOS SANTOS 
BATISTA 

66.028-1 REV. DE APOSENTADORIA 

 João Pessoa, 16 de maio de 2011.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 099-2011

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, INDEFERIU o(s)
processo(s) abaixo relacionado(s):

11 5752-10 MARIA GORETE ASSIS GADELHA 
DANTAS 

65.111-7 REV. DE APOSENTADORIA 

12 27823-10 GERALDA GOMES DE MOURA 66.304-2 REV. DE APOSENTADORIA 
13 35079-10 JONIA MAGALY DE ARAUJO 

DANTAS 
65.923-1 REV. DE APOSENTADORIA 

14 26174-10 ALDENIRA DA SILVA FURTADO 81.874-7 REV. DE APOSENTADORIA 
15 26624-10 TEREZINHA SOUTO ALVES 62.315-6 REV. DE APOSENTADORIA 
16 27897-10 RISALVA REGES DE MENESES 65.702-6 REV. DE APOSENTADORIA 
17 28736-10 MARIA DE FATIMA COSTA 69.962-4 REV. DE APOSENTADORIA 
18 30982-10 NADI BARBOSA DE ALMEIDA 60.150-1 REV. DE APOSENTADORIA 
19 30068-10 VALERIA LUCIA WINKELER 

BELTRÃO 
83.785-7 REV. DE APOSENTADORIA 

20 29705-10 MARIA IRENE AGUIAR DE 
VASCONCELOS 

131.473-4 REV. DE APOSENTADORIA 

 João Pessoa, 16 de maio de 2011.

RESENHA/PBPREV/GP/Nº 100-2011

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes são conferidas
pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003, resolve revogar a
resenha nº 463-10, publicada no D.O.E. em 14/12/2010, apenas no que tange ao processo de nº
28698-10 do segurado YANKO CYRILLO, matrícula Nº 200.071-7.

João Pessoa, 16 de maio de 2011.

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 28800-10 NORMA LUCIA VALENTIM DA 

SILVA 
66.809-5 REV. DE APOSENTADORIA 

02 2823-10 MARIA SOCORRO DE ALMEIDA  
BENICIO 

66.616-5 REV. DE APOSENTADORIA 

03 31652-10 DULCIBERIA JACINTO TORRES 121.504-3 REV. DE APOSENTADORIA 
04 28252-10 ERLUCE DA SILVA PINTO 65.582-1 REV. DE APOSENTADORIA 
05 28881-10 MARIA NEUMA LIMA CANDEIA 81.659-1 REV. DE APOSENTADORIA 
06 30108-10 ERMINIA OLIMPIA MAIA 65.384-5 REV. DE APOSENTADORIA 
07 34740-10 MARIZA ALVES PEREIRA 

ANDRADE 
85.683-5 REV. DE APOSENTADORIA 

08 33402-10 ODACILMA RIBEIRO DE FARIAS 143.206-1 REV. DE APOSENTADORIA 
09 32455-10 DUCIVALDA LOPES DA SILVA 59.310-9 REV. DE APOSENTADORIA 
10 33934-10 CREUZA NUNES DE ASSIS 117.309-0 REV. DE APOSENTADORIA 
11 5752-10 MARIA GORETE ASSIS GADELHA 

DANTAS 
65.111-7 REV. DE APOSENTADORIA 

procedida no Processo nº. 1251-07,
RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1377 de 29/12/07, a qual passará a ter a seguinte

redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor MÁRIO BEZERRA REGIS, Assistente Legislativo, matrícula
nº.271.235-1, lotado na Assembléia Legislativa d o Estado da Paraíba, conforme o disposto no
Art. 6º, inciso I a IV da EC nº. 41/03.

João Pessoa, 05 de maio de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1122

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  ex-officio
procedida no Processo nº. 3728-07,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1329 de 09/12/07, a qual passará a ter a seguinte

redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor ANTÔNIO ALDEMAR FRANCISCO ALVES, Agente de Previdên-
cia Auxiliar, matrícula nº.611.171-8, lotado no Instituto de Assistência à Saúde do Servidor - IASS,
conforme o disposto no Art. 3º da Emenda Constitucional nº. 47/05.

João Pessoa, 05 de maio de 2011.


